quasi

quasi vox legis . Et , quaemadmodum Aristoteles ait , legem esse mentem cupiditatis exper-tam , ita optandum esset , ut eiusmodi iudices re-perirentur , qui , omni cupiditate spoliati , mente tantum ac ratione in disceptandis controuer-sis uiterentur . Sed talia optare licet , sperare non licet . Nimis enim uerum est , quod in quodam rantico posuit Simonides , per difficile reperiri hominem τεργά γενοντα φύσιν . Huic incom-modu sapientissimi quique ueterum quaecumque potuerunt remedia compararunt . Inter quos Aristoteles censuit , in bene instituta ciuitate , omnia , quoad eius fieri posset , legibus comprehen-denda ac definienda : quam paucissima autem in potestate atq. arbitrio iudicum relinquenda . Cu-ius rei tres ab eo sane graues causae adferuntur . Una , quod multo maior numerus necessarius est iudicum , quam eorum qui leges ferant . Facilius autem est paucos bonos et prudentes uiros re-perire , quam multos . Altera , quod longius tem-pus datur legem aliquam laturis , quam de cer-to aliquo negotio ac contiouersia cognituris . In maiori autem temporis diuturnitate maior est penitus peruidendi ueri facultas . Tertia , quae omnium potentissima est , quod leges & in futu-rum proficiunt , & uniuersae ac generatim fe-runtur , ut neque gratiae , neque odio locus esse possit . At iudicia & de praesentibus negotijs ,

ETIENNE

K &amp; de

¶ de certis personis exercentur: ut & gratia, & odio, & inuidia, & miseratione, & ratione proprij alicuius commodi, aut incommodi, facillime abduci a uero iudicis animus queat. In iudicibus autem deligendis illud praecipue obseruandum est, ut boni uiri elegantur: in quo ueteres ita diligentes fuerunt, ut saepe in libris nostris uiri boni nomine non alius quam index intelligatur. & Horatius narrat patrem suum, cum sibi uirtutis & officij pracepta traderet, laudandarum actionum exempla ex iudicibus potissimum sumere solitum esse. Sic me, inquit, Formabat puerum dictis: & siue iubebat, Ut facerem quid: habes auctorē, quo facias hoc. Vnum ex iudicibus selectis obieciebat. & alibi cum uiri boni quasdam quasi notas enumerrando percenseret, banc inter praecipuas ponit. Quo multae magnaeq. secantur iudice lites. Ac uidete, quantopere ueteres illi Romani, eos qui res iudicabant ab omni improbitatis suspicio ne pueros esse voluerint. Notationi atque animaduersioni censoriae non tribuebant auctoritatem rei iudicatae: neque si quis a censoribus senatu motus esset, propterea ei aditum ad honores negabant. Quinimmo quasdam a censoribus etenim electos, ipsos postea censores fuisse legitimis. Sed tamen, ut omnis etiam leuissima suspicio abesset a iudicium moribus, lege Iulia repetundarum

tundarum qui senatu moti essent iudices non poterant dari. Aetasetiam in iudicibus consideranda est: neque enim idonei sunt adolescentes ad tantum munus sustinendum. cuius rei tres fere caussae adserri solent. Una, quod de moribus adolescentium nihil adhuc certo sciri potest. mutantur enim, ut ait Horatius, in horas. & improbum quidem esse aliquem ut cognoscas, uel unus dies sufficit, ut ait Theognis: at diu uixerit opportet, de cuius probitate certum iudicium fiat. Altera, quod in iuuenibus magnae & uehementes sunt animi commotiones, quas illi saepius quam rationem sequuntur. Postrema, quod longus rerum usus in iudice requiritur, qui cadere in adolescentem non potest. ε νέον, ait Plato libro tertio de rep. ἀλλὰ γέρωντα δεῖ τὸν αγαθὸν κριτὴν εἶναι. Neque uero quilibet senex ad indicandum aptus est. Non enim ut prudentia necessario aetatem requirit: ita actas necessario prudentiam adserit. sed is demum, cui anteaetiae uitae cursus & integritatis & prudentiae opinionem comparauit. Obseruabatur & illud antiquitus, ne egeni & exhausti homines facile ad indicandum admitterentur. Cum enim plerique a Theognidis sententia non abhorreant, & paupertatem omni ratione fugiendam putent, uerendum uidebatur, ne saepe tales iudices non tam rationem muneris sui, quam magnitudinem

tudinem munerum alienorum considerarent: ne  
ne libentius in nummorum quam in argumento-  
rum quae utrumque adferrentur ponderibus ex-  
pendidis occuparentur: & utrius grauior es-  
set manus, eius caussam quoque meliorem uide-  
ri pronunciarent. Atque ob eam caussam iudi-  
ces non tantum ex moribus & ex aetate, sed et-  
iam ex sensu legebantur: quod Romanis alicubi  
objicit Tertullianus. Cumq. iuris iurandi re-  
ligio maximum & sanctissimum fidei vincu-  
lum merito apud omnes existimetur, iudicaturi  
prius iurabant se ex legum praescripto indica-  
turos: cuius rei frequens apud Demosthenem,  
& alios mentio est. ne ue legum uerbis callide,  
& subdole interpretandis ab earum sententia  
& uoluntate discederent, addebat, τὸν γνῶμην,  
τὸν διαιρόταν, ut apud Demosthenem, aut, quod  
idem uabet, τὸν ἀπλόταν, ut apud Aristotelem in  
rhetoricis, & apud Iullium Pollucem libro octa-  
uo relatum est: quo significabant, se ita leges  
interpretaturos, ut rationi & aequitati maxi-  
me consentaneum uideretur. Quin etiam, ut ma-  
iore diuini numinis metu persunderentur, iudi-  
cabant in loco sacro. Quamvis enim Deus o-  
mnibus locis praesens est, eiusq. ut ait Aratus,  
omnia plena sunt: in consecratis tamen locis  
magis omnes nescio quo modo illius praesentia  
commouemur. Atque hanc consuetudinem an-  
tiquissi-

tiuissimam fuisse, Homerus ostendit, qui iudi-  
ces in Achillis clypeo sculptos & senes fuisse  
ait, & in sedilibus lapidis sacro in loco conse-  
disse. οἱ δὲ γέροντες, inquit, εἴτε ἐπὶ ξεσοῖς  
ἀθροίζεποντες, Summa autem in eo adhi-  
benda diligentia est, ut tollantur omnes occasio-  
nes, quae possunt efficere aliquem animi motum,  
quo iudex abducatur a uero. Nam quod de amo-  
re ait Theocritus, pulchra ei uideri, quae pul-  
chra non sunt, idem absolute de toto talium com-  
motionum genere dici potest: prout quisque af-  
fectus est, ita res eis alias atque alias uideri.  
Arquatis, ait Varro, & ueternosis omnia lu-  
tea uidentur. febricitantibus amara, quae dul-  
cia: aliter omnibus de rebus ebrij, aliter sobrij  
iudicant. Idem putandum est euenire ijs omni-  
bus, quorum animus aut amore, aut odio, aut  
ira, aut inuidentia, aut deniq. aliquo πάθει oc-  
cupatus est. Docent philosophi, si sensus de re-  
bus sibi obiectis uere indicaturus sit, oportere  
ipsum sentiendo instrumentum, quod illi εἰδότες  
pro uocant, ἀποτινεῖ id est omni qualitate, earum  
saltēm, de quibus iudicandum est, vacuum esse.  
sic & iudicis animum in sola ueritate desixum  
ab omni perturbatione purum ac liberum esse o-  
portet. Male uerum examinat omnis corruptus  
iudex: ait Horatius. Quoniam ergo nemo, ut  
omnia moliatur, exsuere ac deponere insitum at

que ingeneratum omnibus sui amorem potest: ideo ueteres neminem rei suae idoneum iudicem esse voluerunt: quod & apud iuris nostri auctores saepe legitur: & ante eos ab Aristotele & in ethicis, & in politicis dictum erat. Ne defiliij quidem negotio idoneus index est pater-amat enim eum ut patrem sui. & quamuis reperiuntur patres quidam, qui de filiis seuverissime iudicarunt, ut in externa historia Zaleucus, in Romana Brutus, Manlius, alij: usitatius tamen est: patres in filiorum peccatis connuere. Sed bac de re alio loco plura dicentur. Corrumpuntur indices etiam donis: & ea causa fuit, cur ijs legibus, quae de pecunijs repetundis latae sunt, punirentur, qui ob rem iudicandam pecuniam accepissent. Narrat Plutarchus, Thebis olim positas in publico fuisse iudicum statuas, easq. sine manibus: quod indicio esset, nihil eos a quo quam accipere debere: eius autem, qui iudicio praesideret, etiam sine oculis: quod ipso personarum adspictru iudices interdum a recto abduci arbitrarentur. Antonius certe apud Ciceronem gloriatur, M. Aquillium, in manifesto repetundarum criminis, hoc potissimum a se artificio liberatum, cum eum maestum ac sordidatum produxisset, tunicamq. eius a pectore discidisset, & cicatrices aduersorum vulnerum, quae ille pro rep. acceperat, ostendisset. Ita indices, quem ab

sentem

senzem forte damnassent, eum, adspictru ipsius commoti, liberarunt. Eodem artificio multis ante annis usus erat Hyperides, qui, ut narrat Athenaeus, cum Phryne meretrix pulcherrima rei capitalis argueretur, atque ita teneretur, ut argumentis purgari non posset: cum multa pro ea dixisset, ad postremum statuit eam in conspectu iudicium, & pectus eius papillasq. nudauit: qui adspictrus tantum potuit, ut, quam omnium sententijs damnatum iri opinio erat, omnium suffragijs absoluta discesserit. ex quo institutum est, ut Ariopagitae noctu indicarent. cuius rei praeter ceteros auctor est Lucianus. Sed et quo iudicia integriora et incorruptiora esent, nomina ipsa eorum, de quibus ageretur, in Ariopago reticeri solita, quidam tradiderunt. ut, nulla prorsus personarum ratione habita, de rebus tantum ipsis iudicaretur. Multum etiam in iudicijs peruerterendis potest eloquentia: neque prorsus mentiebantur ueteres illi magistri, qui se docere profitebantur, quo modo causa inferior dicendo superior fieri posset. Cui enim nota non sunt uerba Ciceronis in causa Cluentiana, obiectas a se iudicibus tenebras gloriantis? Ideoq. rectum erat illud eundem Ariopagitarum institutum, apud quos oratores praeconis uoce nihil uerborum extra rem facere, & neque promisijs uti, neque epilogis inbebantur. Sapien-

K 4 ter

ter quoque Anastasius & alij posteriores Imperatores conflituerunt, ne cuiquam administratio patriae suae sine speciali iussu principis permetteretur. Arbitrati enim sunt id, quod est, unumquemq. necessario in patria sua multis cognitionibus, ad infinitatibus, necessitudinibus implicatum teneri: ijsq. omnibus rebus iudiciorum religionem ac severitatem impediri. Eodem pertinebant permissae antiquo more alternae iudicium reiectiones: ut e iudicijs omnis omnino suspicio inclinati, ac propendentes in alterutram partem animi tolleretur. Neminem, ait Cicero pro Cluentio, uoluerunt maiores nostri non modo de existimatione cuiusquam, sed ne pecunaria quidem de re minima esse iudicem, nisi qui inter aduersarios conuenisset. expediret etiam in eos iudices, qui se corrupti suissent, grauisimas poenas constitui: ut fecisse Cambysen ait Herodotus, qui, utinam non singulari, sed in omnem posteritatem duraturo exemplo, supra iniusti iudicis corium in loca dissectum, eius filium ac successorem sedere iussit: ut cum a paternae improbitatis imitatione paterni supplicij memoria renocaret. Omniro autem iudicibus tria in animo perpetuo habenda esse arbitror: unum, ut cogitent, quemadmodum ipsi de alijs iudicant, ita de se non alios tantum homines, sed ipsum Deum indicaturum. Alterum,

ne

ne prius sententiam ferant, quam diligentissime utriusque partis iura cognoverint. Merito laudatur a Platone illud Hesiodi, Μηδε δίκου δικάσθε φρίδιμον μῆθον ἀκόντων. Et elegans est illud Philippi, ut opinor, Macedonis, qui cum altera aure occlusa accusatorem audiret: interrogatus, cur id faceret, dixit se eam seruare integrum reo. Postremum illud est, debere quidem iudicem plane medium esse: ideo enim prætra, ut ait Aristoteles, vocantur. Sed tamen, si in alterutram partem inclinandum sit, ut Circe dicebat minus periculi esse, si nauis ad Scyllam potius paullum inclinaret, quam si ad Charybdim: ita in hominibus puniendis minus mali esse in clementia ac lenitate, quam in saevitia, & acerbitate. Nam et si laudata est apud ueteres praetoris cuiusdam severitas, cuius tribunal scopulum reorum vocabant, multo tamen maiorem laudem haberet illa uox Neronis, si ex animo prolata esset, aut si ipse in eadem mansuetudine perslitisset, qui subscripturus sententiae capit is quendam, Utinam, inquit, numquam didicissem litteras. Et M. Antonini illud praecipue commendatur, quod poenas legibus definitas semper usque ad aliquem modum mitigabat. Pleni sunt libri nostri talium sententiarum: Benignius interpretandae sunt leges, quo uoluntas earum conservetur.

154 M . ANT . MVR . OR . XI

netur. Et, Interpretatione molliendae sunt poe-  
nae potius, quam exasperandae. Non possum  
hoc loco praeterire dictum quoddam uetusissimi  
oratoris Antiphontis. Ei dicit te amartrēn, τὸ  
ἀδίκως ἀπλούσασι διώτερον, οὐ τὸ ἀδίκως ἀπολέσαι.  
τὸ μὲν γεράμαρτημά εἰσι. τὸ δὲ ἀδίκως ἀποκτᾶσαι,  
ἀσέβημα. cuius sententiae similem quandam ex  
libris nostris suo loco proferemus. Dixi de au-  
toritate et officio iudicium, non quaecumque po-  
teram: neque enim id aut res postulabat, aut tem-  
pus patiebatur: sed ea tamen, quae dixi, neq; alie-  
na, neque inutilia fuisse confido. Quid praestite-  
rim, uos ipsi iudices eritis. Si quis erit, qui me  
contendat debuisse statim ad ea, quae iuris ciuilis  
propria erant, accedere: ab eo peto, ne mibi ue-  
niām neget, quod ego amicis rem non magni mo-  
menti petentibus negare non potuerim: ne ue sit  
ita difficultis creditor, ut in crastinū exspectare  
nolit: cum praeſertim ipsi iuris consulti sub eo e-  
quem explicaturi sumus, titulo tradant, in mora  
modici temporis non magnum damnum ines-  
ſe censi.

I X I D

O R A T I O  
D V O D E C I M A  
H A B I T A . R O M A E  
N O N . N O V E M B .  
A N N O . C C C . D . L X X X I I

**I**us ciuile me non uulgarī uia,  
sed noua quadam, et ante me  
in his quidem scholis inuista-  
ta ratione tradere ingressum,  
et in opere institutoq; pul-  
cherrimo quartum iam an-  
num, magna auditorum frequentia, magna a-  
nimi contentione uersantem, nostra, Cardinales  
amplissimi, in medio cursu insistere, aliudq; mu-  
nus suscipere coagit auctoritas. Nam, cum ho-  
mo eruditissimus, qui tradendis eloquentiae  
praeceptis in hac urbe consenserat, et adficta  
uiletudine, et ipsa iam aetate otium ac quietem  
postulante, missionem a uobis honestissimam im-  
petrasset, nec ei facile successor idoneus reperi-  
posse

posse uideretur, mibi potissimum mandandum  
esse ab eo derelictam prouinciam censuisti. Pa-  
rebo libens, ut debeo, auctoritat<sup>e</sup> nostra: ne-  
que mibi quidquam umquam a uobis imponetur  
aut laboris aut oneris, quod non ego prompto  
atque alaci animo subeam: quaeq. mibi a uo-  
bis imperata erunt, numquam aut aspernabor  
ut nimis humiliia, aut ut nimis ardua extine-  
scam. Vestrum est, decernere ac statuere, quam  
a quoque nostrum huius quasi reip. litterariae  
partem administrari ac procurari uelitis: no-  
strum, parere, & mandata nostra subsequi, ne-  
que umquam ita nobis placere, aut tantum no-  
bis tribuere, ut de uestro iudicio iudicemus.  
Evidem quod ad me attinet, neq. ullam ar-  
tem, quae quidem hominis ingenii studio digna-  
sit, sordidam & abiectam esse duco: & hanc, ad  
quam tradendam nunc uocor, semper nobilissi-  
mam existimauit: &, si aliter sentirem, for-  
taffis tamen non uererer imitari Laconem il-  
lum, qui in coniuio, extremo loco iussus ac-  
cumbere, coniuinatoris ingenium, ac iudicium  
commendauit, qui rationem exigitasset, qua  
illi quoque loco dignitatem compararet. Non  
enim tantum, ut uulgo dicitur, magistratus ui-  
rum ostendit, & in luce hominum collocat: sed  
etiam saepe magistratum is qui eum gerit exor-  
nat. Epaminondam ferunt, cum a ciuibus suis te-  
learchus

learchus creatus esset: erat is apud Thebanos  
non magni momenti magistratus: non detrecta-  
se, sed dixisse gesturum, ut deinceps telear-  
chia honoratior haberetur. Atque ita effectum  
est. tantum enim Epaminondae ualuit auctorita-  
tas, ut post eum telearchi perpetuo creati sint  
ex principibus ciuitatis. Haec & talia dice-  
rem, si in eloquentiae professione parum inesse di-  
guitatis existimarem. Sed & de re ipsa, & de  
me longe mibi alia opinio est. Quamuis enim  
non infitior, magnum me semper amatorem at-  
que admiratorem disertae atque ornatae oratio-  
nis fuisse, studioseq. in eam rem operam dedisse:  
etiam, si nultis, aliquando imposuisse populo,  
& apud eos, qui me cum deterioribus compara-  
bant, in aliquam non infantis neque indiserte  
hominis opinionem uenisse: uereor tamen, ne ex  
emplo meo comprobem id, quod tradunt rei mi-  
litaris scriptores, etiam ueteranos milites pro-  
tironibus habendos, cum diu a pugnando cessa-  
runt. Sed quoniam id tantum a me exspectari ac  
requiri puto, primum, ut uobis, adolescentes,  
indicem ac commonstem eas vias, quibus ad  
eloquentiam posse arbitror perueniri: deinde ut  
ad superendam earum difficultatem, quantum  
in me erit, si quid modo erit, neque autem mul-  
tum, neque tamen nihil omnino fore confido, aii  
xilio sim: suscipiam, ac subibo paullo maiore  
cum

cum fiducia onus id, quod mibi, si meum perpetuum publicae utilitatis studium diuinæ benignitatis aura comitetur, ut cumq; posse videor sustinere. Ut enim, si quis homo egens ac tenuis, alios se colloqupletaturum esse profiteatur, ridiculus sit: sin id tantum pollicetur, ostensurum se quam uiam insistere debeant, qui rem facere cupiunt, nihil tamen alienum atque abhorrens a fortuna sua suspicere videatur: sic ego, si ea me traditurum dicere ausim, quibus eloquentes fieri possint, merito irridear, cum ipsi mibi eorum perexigua pars suppetat; sin id tantum dicam, posse me ijs, qui eloquentiae studio tenentur, uias quae ad illam ferant ostendere, & ad id quod adamarunt consequendum aliquid opis afferre: caussae, ut opinor nihil sit, cur me quisquam aut nimium mibi adsumere, atque arrogare dicat, aut ea polliceri quae praestare non possim. Nolite autem auditores existimare me uulgare aliquid uobis & in medio positum polliceri, cum pollicor me uobis itineris ducem ad eloquentiam fore: neque ita eloquentiae nomen accipite, ut uulgo accipi consuevit. Hodie enim ut quis uulgaria rhetorum praecepta utcumq; didicit & in Ciceronis scriptis tantum posuit operae, ut, adhibito Nizoli libro, possit orationem aut epistolam scribere, cuius tum singulae uoces, tum ipsa etiam structura & colloca-

tio

rio Ciceronem oleat, protinus magno eorum consensu, qui nihil altius aut sublimius cogitant, eloquentis nomen assumit. Itaque, si de quopiam istorum percunctere, num Platonem, Aristotelem, Theophrastum legerit, deniq; num philosophiam attigerit, negabit: se enim, reliquo alijs philosophiae studio, eloquentiae gloria contentum fuisse. Quid Herodotum, Thucydidem, Xenophontem quam diligenter, studioseq; uersauerit. Aliquid se fortasse ex eis libasse dicet, sed properantem & aliud agentem, & qui unam modo spectaret eloquentiam. Certe igitur Homerum, quem ut ceterarum ingenuarum artium, ita eloquentiae quasi fontem quandam esse dicunt, Sophoclem, Euripidem, a quo optime ali eloquentiam, ipsi eloquentiae magistris prodiderunt, ceteros deniq; Graecos & Latinos poetas accurate peruolutasti. Quem tu mibi, inquit, Homerum, quem Sophoclem, quas nugas nominas? quasi ego poeta, non orator, esse uoluerim. Nimirum igitur, cum a te omne aliud scriptorum genus abdicasses, in illis eloquentiae luminibus Lysia, Hyperide, Andocide, Isaeo, Isocrate, Demosthene, quamplurimum olei consumpsisti, in eis egregium aliquod studium collocasti, eos saepe relegens in succum ac sanguinem conuertisti tuum. Immo, inquit, quorundam ex ipsis uix ipsa nomina agnosco: alios

alios a Cicerone meo commendari memini, qui mihi solus in amoriibus ac delicijs fuit, quem ego, admirabili quodam eloquentiae studio inflammatus, numquam ex oculis, ex manibus, ex sinu depositi: cuius in scriptis ita diligens ac sollicitus fui, ut, quemadmodum nummi aurei aut argentei a plumbeis tinnitu ipso dignoscuntur, ita ego noxes Ciceronianas ab ijs, quae Ciceronis non sunt, sono ipso discernere ac dijudicare possim. Bene sit, inquam, istis auribus tuis tam delicatis, tamq. eruditis: sed cur, quae so, cum Ciceronem tanti facias, eos, quos tantopere ab eo laudari uidebas, non attigisti. Ilos, inquit, legissim, si Graece eloquens esse uoluisssem. Latinae quidem eloquentiae laudem affectanti satis esse unus Cicero uisus est. Quae ista, malum, Latina eloquentia est, aut quando quisquam ueterum istud iter ad eloquentiam tenuit? Mibi quisquam eloquentiam uocat, cum genera caussarum, et nomina figurarum, et vulgaria quaedam praecepta de conformandis orationis partibus, & huiusmodi nenia didiceris, uoculas ex Cicerone collectas coniungere, & ex eis quasi tessellis ieinam ac famelicam orationem contexere, sedulo cauentem ne quid dicatur, quod non ante Cicero dixerit? Pictorum et psittacorum ista eloquentia est, auditas uoces iterare ac reddere, neq. quidquam umquam dicere quod sit nere ac proprie tuu. Aliud antiqui uocabant

2010

bant eloquentiam: qui nisi qui de ciuilibus negotijs ornate ac copiose loqui posset, qui dicendo animos audientium flecteret, qui admirationem concitaret, qui modo clamores faceret, modo circumfusam multitudinem stupore desigeret, neminem eloquentem uocabant. Itaque qui se dicebendi magistros profitebantur, multa de ratione argumentandi, multa de uirtutibus ac uitiis, multa de permissionibus animi, multa de ueterum institutis, ac legibus, multa de ratione instituendarum ac gubernandarum ciuitatum disputabant: seq. proprerea non rhetoras, aut, quae tum usitata erat ipsorum appellatio, sophistas, sed glorioiore ac magnificentiore nomine politicos nominabant. In quo etsi eos Aristoteles coarguit, ipse tamen docet rethoricon quidam esse ex dialectica, & ex politica conflatum atque commixtum: & opus rhetorices esse ait ijs in rebus omnibus, quae in consultationem cadunt, omnia uidere, quae ad fidem faciendam ac commodata sunt. Tribus autem praecipuis capitibus hoc contineri ait, si ita dicamus, ut, qui audiunt, bonos uiros esse nos opinentur. si eorum animi motus quosdam concipient ad id quod uolumus efficiendum atque obtinendum ac commodatos: si id quod probare uolumus, aut demonstremus, aut demonstrare uideamur. Ut autem dialecticus, non illo ex scholastico pulue

L re

re clamator odiosus ac molestus, sed uerus ac ger-  
manus dialecticus duobus ad probandum instru-  
mentis utitur, syllogismo & inductione: sic ei  
compar ac geminus & in dissimili genere similli-  
mus orator duo alia habet, quae duobus illis ex  
altera parte respondeant; enthyphema, quod syl-  
logismo; exemplum, quod inductioni. His duo  
bus armatus est, his pugnat, his & suam & a-  
liorum dignitatem tuetur: neq; sine magna co-  
pia enthyphematum & exemplorum ad omnem  
dicendi materiam comparata, eloquentis no-  
men sustinere quisquam potest. Enthymematum  
copia a philosophis, exemplorum a poetis et histo-  
riarum scriptoribus petitur: neque quisquam o-  
ratoris, aut eloquentis nomine dignus euaserit,  
qui non prius omnia philosophorum scripta,  
quae quidem ad formando mores & ad tractan-  
dam rem p. pertinent, omnem historiam ueterem,  
omnes antiquos & Graecos et Latinos poetas di-  
ligenter & accurate peruvolutarit. Magnus la-  
bor, dixerit aliquis. Fateor: sed magnum est  
& id, quod hoc labore petitur. Et uerum est,  
quod ait Horatius: nil sine magno uita labore  
dedit mortalibus. Ad hanc facultatem conse-  
quendam ego me uobis auditores, quantum ui-  
res meae ferent, ducem ac comitem profiteor.  
Uestra res agitur: uobis, ut ille ait comicus se-  
nex, seritis, uobis occatis, uobis eisdem meti-  
tis,

tis, uobis denique iste pariet laetitiam labor.  
Videbitis me quotidie causa uestra efficientem,  
quaecumq; potero; conantem etiam ea quae non  
potero. Alite uos quoque studium meum atten-  
tione uestra: &, dum aetas apta est ad labo-  
res perferendos, dum animus nullis alijs cu-  
ris occupatur, dum cetera, quae ad capiendum in  
genij cultum requiruntur, assiduim suspetunt, no-  
lite committere ut utilitas uestra, quae & Gre-  
gorio Pontifici Maximo, & amplissimis Cardi-  
nalibus, quibus ille munus hoc demandauit, &  
nobis omnibus tantae curae est, a uobis, a qui-  
bus minime decet, negligatur. Evidem pro mea  
uirili parte nullo loco uobis deero: docebo, ad-  
monebo, instabo, urgebo, excitabo, nonnum-  
quam etiam, si res ita poscere uidebitur, obiur-  
gabo atque increpabo. Nolite exspectare, dum  
uobis aduler. Contemnam uos, si uos litteras  
contemnetis. si eas amabitis: & amabo ipse  
commoda uestra ex animo, &, ut uos me uicissim  
merito ametis, operam dabo. Sed, ut diei tem-  
pus est, diutius detinendi non estis. Secundum li-  
brum Tusculanarum disputationum explicare de-  
creui. Cras id facere incipiam. Policeor au-  
tem uobis, qui me attente audient, curaturum  
me, ut eis operaे suaе ratio constet.

# ORATIO

## DECIMATERTIA

HABITA . ROMAE

XV . KAL . NOVEMB.

ANNO . CC . D . LXXIII

V M mihi a summis uiris,  
quorum auctoritate, atque im-  
perio nostra omnium studia  
ditiguntur, mandatum esset,  
ut hodierno die, quo, ut sci-  
tis, more maiorum, noster hic  
quasi Musarum exercitus quotannis lustrari so-  
let, de praestantia litterarum, & earum artium  
quae litteris continentur, aliquid publice di-  
cerem, quo iuuenum animi ad earum amorem  
incitarentur: quod prius facere debueram, sed  
inconsueto quodam obsequendi studio abruptus  
non feceram, coepi oneris suscepti magnitudi-  
nem cum uiribus meis sollicite comparare. At-  
que interdum quidem ita ratiocinabar, ut mi-  
hi

M. ANT. MVR. OR. XIII 165

bi nihil arduum, aut difficile impositum crede-  
rem. Nam, ut Cyrenaeus poeta facile ait esse  
omnibus Apollinem laudare, in quo tot, tan-  
taq. laudum argumenta sint: ita facile uideba-  
tur homini quamlibet infanti atq. indiserto lau-  
dare eas artes, quas uere, ac merito bonorum son-  
tes nominare possumus. Neque enim dubita-  
bam, quin omnium concessu multo iustius arti-  
bus nostris, quam illis, de quibus id Xenophon  
dixit, honos huius nominis tribueretur. Cogita-  
tabam etiam tum demum in summa me difficultate  
uersaturum fuisse, si eas aut, quod nefas est,  
uituperare iussus essem, aut earum dignitatem  
abijcere & extenuare dicendo: nullum enim sa-  
ne argumentum, quod quidem alicuius momenti  
esset, ad eam rem reperire potuissim. Quod si  
Socrates praesente Phaedro amorem uitupera-  
turns, facere id non audet, nisi sibi prius pallio  
caput obnupserit: multo me magis uerecondari  
par fuisset, in tanto eruditissimum hominum  
coetu declamantem aduersus eas artes, quarum  
omnes dignitate, ac pulchritudine, ita incensi  
estis, ut sine earum tractatione ne uitam qui-  
dem ipsam iucundam putetis. Nunc, ut idem  
ille sapientissimus senex factu facile esse ait A-  
thenienses Athenis laudare, quod, quae quisque  
amat, ea libentissime laudari audit: sic & ipse  
mibi uidebar facilem & expeditam prouinciam

L 3 susce-

suscepisse commendandi ac celebrandi apud nos  
ea, quae nobis omnibus in amoribus ac delicijs  
esse constaret. Sed interdum occurrabant alia,  
quae me commouerent, nec quieto esse ac seculo  
animo sinerent. Nam & in tam ubere ac co-  
piosa materia necesse est, unicuiq. audientium  
multa in mentem uenire, quae commode dici  
queant: neque fieri potest, ut, quidquid omnes  
cogitant, dicat unus: & ea est hominum natu-  
ra, ut, cum quis, quod ipse dixisset, id ab eo,  
qui dicit, omissum uidet: non hoc quoque dici  
potuisse, sed hoc potissimum dici debuisse con-  
tendat. Ita dum pro suo quisque captu quid i-  
psé dicturus fuerit cogitat, & alia prope o-  
mnia fastidiens, dum id unum dicatur, anide  
exspectat: quidquid dixeris, semper uideberis  
omissoe praecipua: et omnia communia ac contri-  
ta dixisse, quod ea non dixeris, quae si dixisses,  
ipsa quoque alijs obsoleta & vulgaria uideren-  
tur. Ut melior hac in parte sit eorum condicio,  
qui aridis, ac sterilibus in argumentis uersan-  
tur: quorum, siue abundantur, laudatur inge-  
nium; siue desecerunt, materiae ieunitas accu-  
satur: cum contra, ubi ampla dicendi seges est,  
quidquid allatum est, ubertati materiae adscri-  
batur; quidquid omissum est, tibi. Ego uero quo  
modo aut quidquam allaturum esse me sperem,  
quod nouitate audientium animos teneat, cum

ijs in

ijs in rebus mea uersatura sit oratio, in quibus  
praestantissima se omnium aetatum ingenia ex-  
ercuerunt: aut ita dicturum, ut non innumerabi-  
les alijs ijsdem de rebus ornatis ac copiosius di-  
xerint? Sed mihi neque ualde laborandum est,  
ut noua conqueram: non enim cantileneae sunt  
hae, quibus nouitas, ut ait Telemachus, conci-  
liat gratiam: sed praecepta, quibus uetus ad  
dit auctoritatem: & si uera, utilia, apta ad id  
quod mihi propositum est, digna huius loci auto-  
ritate, digna uestris auribus attulero, quibus ea  
cumq. uerbis extulero, hoc ipso me satis ornata  
dixisse arbitrabor. Agite igitur, uiri praestan-  
tes, & cum alijs nominibus, tum praecepit ha-  
rum de quibus dicere ingredior artium cultu &  
tradtatione clarissimi: agite studiosi adolescen-  
tes, quorum mollis adhuc, & tenera aetas in  
eiusdem gloriae spem eodem quasi lacte Musa-  
rum educatur, cognoscite mecum felicitatem ue-  
stram, qui instinctu quodam, afflatusq. diuino ad  
eas potissimum artes animum appulisti, qui-  
bus, siue quis utilitatem sequatur, nihil fructuo-  
sius; siue oblectationem, nihil suauius ac incun-  
dius; siue splendorem ac pulchritudinem, nihil  
illustrius, aut ad struendam nominis immorta-  
litatem firmius ac stabilius reperiri potest.  
Nam si ueteres illi, qui errore ducti pluris esse  
Deos opinabantur, quem cuiq. eorum diem con-

L 4 secrarant,

seclarant, eo laudes ipsius commemorare ac concinere solebant: multo nobis iustior causa est, quicumq; iisdem honestissimarum artium studijs, quasi quibusdam sacris iniciati sumus, cum hic nobis anniversarius dies, maiorum sapientia & autoritate, ad intermissam per aliquot menses earum exercitationem deintegro repetendam constitutus sit, cur ab earum commendatione principium ducere debeamus, easq; celebrare, quas nobis uicissim aliquid celebritatis allatras esse confidimus. Meminisse autem debemus idcirco hunc sanctum, atque augustum locum ad hanc rem delectum esse, ut & in laudandis artibus Deum ipsum laudemus, qui, ut alia omnia bona, ita eas quoque hominum generi dedit: & publice contemperemus, ac profiteamur studia omnina, laboresq; nostros & Deo auctore, atque auctoritate suscipi, & ad ipsius gloriam, tamquam ad finem nobis omnibus praecipue propositum, referri. Vnde igitur, in tanta eorum quae se ad dicendum offerunt copia, potissimum exordiar? An ab eo, quod semper apud grauissimos quosq; grauissimum fuit, antiquitatis testimonio? Quae cum artes omnes bonae sint: nam si quae malae artes dicuntur, immerito eis artium nomen tribuitur, has tamen nostras proprio ac peculiari nomine bonas artes vocavit: easdemq; artes ingenuas, artes liberales, quod alias aut a seruis,

aut

aut ab hominibus seruili praeditis ingenio exerceri, has unas ab ingenuis ac liberis excoli consentaneum iudicaret. Quinetiam cum Graeci earum cognitionem, sua lingua, tali quodam uocabulo affectissent, ex quo id modo intelligeretur, statim a pueritia dandam eis operam esse: maiores nostri hoc, ut pleraq; melius ac sapienter: qui totum hoc artium genus humanitatem uocarunt: credo, indicantes, non multo minus inter homines talibus disciplinis expolitos, & uulgas aliorum quam inter ceteros & pecudes interesse. Homines enim duabus praecipue rebus a ceteris animantibus discernimur, ratione, & rationis interprete oratione: quarum utraque in eis, qui harum artium expertes sunt, rudis quodammodo & inchoata: qui eas bene penitus combiberunt, perfecta in illis, atque absoluta est. Aristippus quidem, cum quaesiisset quidam ex eo, quid boni filio suo allatura eruditio esset: Si nihil aliud, hoc certe, inquit, quod in theatro lapis in lapide non sedebit. Idemq; alteri, qui cum sibi nimium magnam mercedem posci pro institutione filij uideretur, dixerat; Ita pecunia seruum mihi emere possum: Tu uero, inquit iocans, etiam hoc amplius: si unum emeris, duos habebis. Significauit uidelicet, quorum collustratus doctrinarum luce non esset animus, eos lapidum, non hominum, aut, si forte, inter homines, seruorum,

rum, non ingenuorum, loco ac numero esse haben-  
dos. Ac mibi quidem hac tota de re cogitanti,  
quattuor omnino esse viae uidentur, quarum u-  
nam aliquam a principio aetatis capessere, ac  
postea persequi prope necesse sit: ex quibus ne du-  
biuum quidem esse potest, quin ea, quam ipsi in-  
gressi estis, longe multumq. alijs omnibus ante-  
ponenda uideatur. Nam qui ista aetate sunt,  
partim otio se atque ignauiae dedunt, mollemq.  
uitam ac uoluptariam sequuntur, ij praesertim  
quibus amplum patrimonium est: partim si an-  
gustior sit res, quam ut nihil agentes ferat, dant  
se ad artem aliquam factitandam: alijs, qui ex-  
celiore sunt animo, armorum tractationem. Et  
militaris rei gloriam sibi proponunt: alij deniq.  
animum ad litteras Et ad haec mitiora studia  
appellunt. Quid igitur istis turpius aut abie-  
ctius, qui, torporem ac desidiam amplexi, ui-  
tam luxu atque inertia transfigunt, nihil agen-  
tes, quo se homines esse testentur? Qui, ut Phaeac-  
es illi Homerici,

Non pugnis, dura ue exercet mēbra palestra:  
Sed mēsa Et citharae strepitū, dulcesq. choreas,  
Seragulaq. et molles curant post balnea lectos:  
Margitae illius simillimi, de quo idem Homerus:  
Non fodere ille bonus, duris ue ligonibus arua  
Vertere, non ulli uiuebat idoneus arti.  
Sic enim Et bi neq. domi, neque militiae, neque

priua-

priuatim, neque publice, neque sibi, neque alijs  
utiles, ita uitae curriculum conficiunt, ut, uelut  
i naues, nullum sui uestigium relinquant. Qui  
mibi, si dijs placet, quod nihil agant, quasi non  
pudere parum sit, etiam gloriabantur. Alij, in-  
quiunt, in opere occupati sint: nobis maiorum  
nostrorum uirtute est, unde otiosi laute splendi-  
deq. uiuamus. Quid maiores uestros nominatis?  
qui si uestri similes fuissent, uos hodie in postre-  
mis iaceretis. Si quales uos estis, tales ipsi fue-  
runt, indigni sunt qui nominantur: sin alij, uos  
indigni, qui eos nominaretis. At uidete, quanto-  
pere a sapientissimi poetae Hesiodi iudicio uestra  
ratio discrepet. Laborem ille Et industriae ne-  
mini, languorem Et ignauiam omnibus turpem  
esse confirmat. Praeclare Cicero. Mibi quidem,  
inquit, qui nihil agit, esse omnino non uidetur.  
Nam Et physici docent, quae cuiq. rei caussa est,  
ut sit, eadem ei esse caussam, ut aliquid agat.  
Sed omittamus hos molles Et delicatos, neq. eos  
ex somno, cui tam libenter indulgent, excite-  
mus: teneamusq. id quod a sapientissimis uiris  
proditum est, nihil esse inertia foediū: otio ali  
uitia: otium, ut non grauiissimus poeta grauissi-  
me tamen cecinit Catullus, non priuatis modo ho-  
minibus, sed Et regibus, Et prius beatis urbibus  
exitij caussam suisse. Cum igitur otiosa Et igna-  
ua uita ne uita quidem habenda sit, uideamus,

num

num ad aliquam potius aliarum artium, quam ad litteras, animum adjicere praeflet. Evidenter cum mente ac cogitatione perlustro eas artes, quibus cum hisce studijs nostris, aut nulla, aut non magna communio est, ex ijs quidem quae ita necessariae sunt, ut eis ciuitas nullo modo carere possit, duas praecipuas iudico, agriculturam, & mercaturam: ex ijs autem, quae ad ornamentum ciuitatis, et ad animos honesta voluptate perfundendos pertinent, duas minime sordidas, minimeq. illiberales, picturam, et statuariam. Nam quod boni unaquaeq. ciuitas percipere ex suo & patrio solo potest, id agricultura educit, atque elicet; quo eget, id aliunde mercatura comportat. Ita ciuitas sine alterius ope ne suis quidem opibus fruitur; alterius beneficio, fruitur etiam alienis. Pictorum autem, & statuorum opera, et voluptatis atq. admirationis habent plurimum, & quae liberalium artium nota est, ingenij, non corporis, uiribus constant: & ad conseruandam clarorum uirorum memoriam, ceterosq. ad eorum imitationem incitandos non immerito magnam uim habere creduntur. Sed tamen quis auget harum artium ullam cum litterarum studio comparare? Nisi forte maius est agrum, quam ingenium, colere, aut iacta in terram semina, depactine surculi, quam ingenia praecepsis philosophiae consita, ampliores, aut ubiores fructus ferunt.

ferunt. Mercatura autem uel si tenuis est, sordida est; uel si ampla, tot exposita periculis, ut merito ille olim Lacó negauerit, optabilem sibi uideri fortunam, quae rudentibus apta esset: cuiusmodi autem sit, tota fere ad quaestum, & ad lucrum refertur. At litterarum tractatio & dignitatis plenissima est, & quietis; & eas opes consecutatur, quae nec furem, nec praedonem timent, nec incendijs, ruinis, naufragijs obnoxiae sunt, nec ullis deniq. casibus eripi possunt. Iam uero quae Apellis aut Protogenis tabulae, cum Homeri pictura; quae Phidiae, aut Praxitelis statuae, cum litterarum monumentis conferri queant? Quos ipsos hodie ignoraremus, nisi solidiorem ac diuturniorem gloriam essent commendatione scriptorum, quam artis suae operibus, consecuti. Nam quae illi artificio suo elaborarant, & solius corporis effigiem ex primebant, et uno tantum spectabantur in loco, & eam natu ram habebant, ut ea, si nihil aliud, ipsa certe longinquitas temporis conjectura, ac consumptura esset. At eruditorum hominum lucubrationes et clarorum uirorum non formam modo corporis, sed ingenia, mores, consilia, res gestas, subiiciunt oculis, & iisdem, quibus orbis ipse terrarum, terminis ac regionibus continentur, & tantam uim habent, ut illa ipsa aliorum omnium humanae operum confectrix uetus sitas his unis

non

non modo nibil detrabat, sed maiorem in dies comparet, ac conciliet dignitatem. Trecen-  
tas sexaginta Demetrio Phalereo statuas aereas  
populus Atheniensis anno uno, eoq. non toto po-  
suerat: quibus omnibus Demetrius ipse super-  
stes fuit. At quae ipse sibi monumenta inge-  
nij ac doctrinae magnitudine exstruxerat, ea &  
multis post ipsum saeculis uigerunt; &, cum  
postea densa quaedam & opaca nox omnem pro-  
pe disciplinarum lucem extinxisset, & oculis  
erupta, incredibile desiderium sui in omnium  
eruditorum animis reliquerunt. Elate & ma-  
gnifice de se, ut solet, Pindarus, sed tamen ue-  
re. Statuarium esse se negat, qui mutas sta-  
tuas edolet una defixas in basi: sed quos ipse can-  
tribus suis celebrat, eorum famam, terra mar-  
iq. spargi ac disseminari. Sed erunt fortasse  
qui uitam militarem huic nostrae pacatae, atq.  
umbratili anteponendam putent. Mihi qui-  
dem fortium uirorum uirtutem detrectare, aut  
conari, ut quidquam ex eorum gloria deteram,  
neque propositum est, neque fas uidetur. Po-  
tius omnibus, qui dicendo aliquid possunt, o-  
mnem industriam ad eos celebrandos conferen-  
dam censeo: & hoc ipsum numero inter praeci-  
pua bona, quae ab artibus nostris in uitam ho-  
minum manat, quod earum ope praeclara illo-  
rum facinora ad immortalem posteritatis me-  
moriam

moriam consecrantur. Sed tamen si quis secum  
in animo reputet, quae uita sit eius hominis;  
qui, modicis opibus instructus, in litterarum stu-  
dio molliter ac placide consenescat, et quae eius,  
qui ab adolescentia armis tractandis assuetus,  
sub dio saepius, quam sub te<sup>ce</sup>zo, sub pellibus  
saepius, quam domi somnum capiat, uix dubium  
fore arbitror, utra melior & magis expetenda  
sit. Alterius aves tubarum & litorum, &  
cornuum clangore, alterius Musarum concentu  
& Apollinis fidibus adsidue personant: illius  
oculi caede & sanguine, & incendijs; huius ad-  
mirabilium naturae operum adspectu et contem-  
platione pascuntur. Ille aut in ipso aetatis flo-  
re hostili gladio transuerberatur, aut mancos  
ac debiles artus et insignem cicatricibus uultum  
referens, domum reddit; hic ut animo ita & cor-  
pore integer, uultum, nisi quantum rugae, ca-  
niq. uenerationis addiderunt etiam nutrici ag-  
noscendum, perfert ad ultimam senectutem.  
Neque uero minus glorioса, aut minus homi-  
num generi fructuosa huins quam illius opera.  
Occupatur ille in finibus imperij proferendis,  
hic in finibus cupiditatim regendis ac coercen-  
dis: nouit ille quemadmodum urbes expugnen-  
tur, hic quemadmodum gubernentur: ille quem  
admodum iniuria aut repellatur, aut repona-  
tur, hic quemadmodum & accipiatur aequo ani-  
mo,

mo, & negligatur: dicet ille, quam multos homines manibus suis trucidauerit, hic quam multos a caede facienda, oratione sua renocauerit: ille quam multos in seruitutem abduxerit, hic quam multos a seruitute uitiorum in ueram libertatem perduxerit: illius usus nisi in bello nullus est, huius opera, & in bello, & in pace salutaris. Itaque si homines inter se amice, ac concorditer uiuerent, si Dei ac naturae iussa sequerentur, si deniq; ij essent, qui esse deberent, iacerent omnes artes belli, ut quarum inter iustos iustus usus esse non possit: nostrae uero tum demum florent, ac uigerent; tum demum eas optimus quisq; summa corporis & animi contentionе sequeretur. Neque uero quemquam ita esse arbitror sanguinarium, cui non praeoptanda uideatur nullius empta lacrumis gloria, neque ullo, nisi puro illo ac limpido Aganippes rore irrigata, quam tabo & cruore oblitera, & multa strage ac cladibus comparata. Multa consulto praetereo: quod mihi, non tam, ut copiam & uarietatem consecuter, laborandum est, quam ut effugiam satietatem. Quis enim umquam tanta ubertate ingenij, tanta dicendi copia praeditus reperitur, qui litteras ita laudare possit, ut non semper, cum plurima dixerit, plura tamen omisisse uideatur? Omnia, quae homines in uita expetunt, cuiuscumque tandem generis illa sint,

illa sint, nulla re certius, aut facilius, quam eruditione ac litteris, acquiri, conservari, amplificari queunt. Est qui rei familiaris angustia pressus, ex ea expedire se, & ad moderatas opes sine ulla turpitudine peruenire cupiat? Quae ad id conficiendum uia aut honestior, aut expeditior, ac facilior est? Quam multos ex tenui & exsili patrimonio, aut juris scientia, aut medendi arte fretos, ut eas potissimum nominemus, paucis annis ad maximas diuitias peruenire uidistis? Nam quod plerique vulgato iam proverbio dictitant, ex omni nostrarum artium numero duas modo illas frugiferas esse ac fructuosas, ceteras cultoribus suis decoquere, ac decollare: in eo uanitatis illos, ac mendacij facile res ipsa coarguit. Nota est historia de Thalete Milesio, qui cum a propinquis obiurgaretur, quod omne tempus in sapientiae studio poneret, quod ad faciendam pecuniam, in qua illi posita putabant omnia, nulli usui esset: uultis, inquit, ostendam uobis, posse hominem huic studio deditum, si ei commodum sit, diuitem fieri, & hanc esse, si quis uelit, ad quae sum, ac compendium uel maxime compendiariam uiam? Cum illi se uelle dixissent, homo, qui ex astrorum scientia, magnam eo anno olearum ubertatem praeuideret fore, multo ante, exiguo pretio, cum contra licitaretur nemo, omnia Chiorum ac Milesiorum

lesiorum praelaē trapeta conduxit: quae cum postea suo tempore, quanti uoluit, elocasset, magnamq. ex eo uim pecuniae collegisset, ostendit, philōsophos non tam rem facere non posse, quam maioribus, ac praestantioribus cogitationibus occupatos, de ea facienda non laborare. Quid Leontius Gorgias? non ne rhetorices professione, & maximas sibi diuitias peperit & tantam gloriam, ut ei uiuo ac uidenti honoris ergo aurea statua in Apollinis Pythiū templo constituta sit? Quid ille qui eloquentiae quasi mercator, atque opifex quidam habitus est Isocrates? non & summa gloria fuit, & ijs opibus, ut ter ad trierarchiam uocatus, cum eam bis effugisset, ad postremum splendidissime ac magnificentissime obierit? ad eam autem non ferre nisi opulentissimus quisque ac locupletissimus adigebatur. Neque medicus erat optimus pessimi principis magister Seneca, neque de iure consulebatur. Et tamen quantum sibi opum uim homo externus, & alienigena eloquentia & eruditione consecit? Scio, hoc, quod dicam quibusdam incredibile uisum iri. Sed tamen, si uera sunt, quae litteris prodita sunt, haud scio an nullus hodie tota Italia princeps tantas opes habeat, quantas in Senecam quadriennio Nero concessit. Nam cum ex ueteribus illis Romanis M. Crassus opulentissimus suisse dicatur: Sene-  
cae

cae opes Crassi opibus duplo maiores fuerunt. Prope est ut pigeat, in hac parte tamdiu immoratum esse: sed tamen dicendum fuit aliquid aduersus stultitiam eorum, qui aiunt, si quis iuris scientiam, & artem medendi excipiat, ceterarum artium nostrarum sterilem esse culturam. Qui error ex eo potissimum natus est, quod doctrinae mediocritas magnos efferre fructus non potest. Itaque excellendum est ijs, qui magna & praeclera concupuerunt. At nos simul atque paullum ultra prima elementa progressi sumus, falsa de nobis opinione tumefacti, quia non in nos continuo opes, & honores congeruntur, iacere litteras clamitamus. Non iacent litterae: non iacent: neque iaccuerunt umquam: et, si antea iacuissent, GREGORIO XIII. Pontifice non iacobunt. An ille, cum & omni doctrina instruētissimus sit, & ad illos ueteres atque usitatos nostros & litterarum patronos, Io. Moronum Sacrosancti Collegij Decanum, priscae maiestatis absolutissimum exemplar, cuius in ipso nutu plurimum auctoritatis residet, cuius et uultu ipso, atque oculis elucet grauitas humanitate condita: Aloysium Cornelium Camerarium, hominem plenum officij, & ad omnium animos ac uoluntates deuinciendas ipsis Gratiarum manibus factum: & illa duo ornamenta saeculi, firmamenta litterarum, domi-

cilia uirtutis, & eruditionis, Gulielmum Sirletum, & Franciscum Alciatum, ad eos igitur, quorum iam pyidem in fide, ac clientela erramus, cum proxime eum, quem pleno gradu per sua uestigia incidentem uidet, quemq. optimo iure cordi suo carissimum habet, fratris filium Philippum S. Sixti Cardinalem addiderit, eumq. florentis aetatis commendationem a litterarum patrocinio ducere uoluerit: qui tali argu-  
mento declararit uoluntatem erga nos suam, is, metuimus, ne litteras aut egere, aut iacere pa-  
tiatur? Sed ut unde digressus sum redeam, at-  
que id quod institui absoluam: & ad facultates  
ac copias sine dedecore parandas accommodatae  
sunt litterae, & multo magis colendae ijs, qui  
opibus abundant: ne, si id facere neglexerint,  
instrumentis sibi a Deo ad uirtutem datis per  
inertiam abusi esse dicantur. Eademq. ratio  
est & eorum quibus clari, & eorum quibus ob-  
scuri parentes obtigerunt. Nam neque illi ullo  
maiori, aut illustriori ornamento condecorare,  
&, ut Homeri uerbo utar, coronare possunt no-  
bilitatem a maioribus acceptam: neque hi ex  
tenebris ulla ratione faciliter emergere, seq. in  
luce, atque in oculis omnium collocatos, a con-  
temptu, atque ab obliuione in perpetuum uindi-  
care. Rex erat ac regis filius Alexander Mace-  
do: & uiam sibi ad summam claritatem ac po-  
tentiam

tentiam armis quotidie muniebat. At is et plus  
se debere Aristoteli, a quo eruditus, quam Phili-  
lippo, a quo genitus fuerat, & cuius in regnum  
successerat, praedicabat: &, cum ab illo diuul-  
gatos esse libros quosdam arduis de rebus scri-  
ptos accepisset, aegre tulit: ac generosa qua-  
dam indignatione motus, epistolam ad eum scri-  
psit, in qua haec uerba sunt: Nam qua re post-  
hac ceteris praestabimus, si quae a te edoceti su-  
mus, ea omnium communia erunt? Ego autem  
malim optimarum rerum scientia, quam opibus  
& potentia ceteris anteire. Haec igitur ille  
regum stirpe ac sanguine editus. Obscurissimo  
autem genere ortos quam multos nominare pos-  
sumus, quos supra omnes omnium famosas imagi-  
nes litterae collocarunt? Obstetricis filius erat So-  
crates. Num igitur eo Alcibiades nobilior?  
Euripidis matrem uendendis oleribus uitam to-  
lerasse accepimus. At ipse & regum familia-  
ritae usus est, & ita clarus fuit, ut hodie magis  
Archelaus ex Euripidis, quam Euripides ex  
Archelai familiaritate noscatur. Tympanis  
fuit Aescinus mater, etiam, si Demostheni  
credimus, uulgati corporis. At eum rex Ma-  
cedonum Philippus quantopere coluit? Quid ti-  
bicinis filius Pindarus? quanta in gratia apud  
Syracusarum regem Hieronem fuit? Sed quid hu-  
ius rei plura exempla conquiram? Signantur

eruditorum hominum nominibus tempora: ut minus saepe, quibus illi regnibus uixerint, quam qui eis florentibus regnauerint, quaerere soleamus. Neque tamen haec precipua sunt eorum honorum, quae percipiuntur ex litteris: sunt alia longe maiora, longeq. diuiniora. Litterae inditos nobis a natura honestatis igniculos excitant: luxuriantes, quasiq. fruticantes cupiditates stringunt ac coerecent, easq. rationis finibus regunt: abducunt a uitijs, duces & magistræ sunt ad uirtutem: prosperis rebus ornamento sunt, solatio aduersis, neque illis exultare atque efferriri suos, neque his frangi ac deprimi sinnunt: eam denique tranquillitatem animi efficiunt, quam multi finem bonorum esse dixerunt. Crates quidem Thebanus interrogatus, quid sibi superesset ex philosophiae studio, notissimo uersu respondisse dicitur; Choenix lupinum, & mentis a curis quies. O magnum & excelsa animo praeditum uirum. Quod alijs regna & imperia non adferunt, ut soluto ac libero animo sint, id ipsi, propter litterarum, & philosophiae commercium, choenix lupinorum adserebat. Quod si tam multa, tamq. praeclara bona litteris ac disciplinis continentur: si ipsis nominibus ac uocabulis testata est uetus las, earum cognitionem & hominibus, & liberis atque ingenuis hominibus dignissimam esse: si & ignaua uita homine

indi-

indigna est: & nullo in studio melius, quam in litteris, industria collocari potest: si ad opes ac potentiam, si ad honores ac dignitates uia optime litteris sternitur: si eisdem & animi tranquillitas, & nominis aeternitas comparatur: quid statis adolescentes, aut cur oblatum uobis tanti boni consequendi occasionem effugere atque euolare patimini? cur non, alijs omnibus curis & cogitationibus ex animo abiectis atque abdicatis, in hanc unam toto pectore incumbitis? Non hoc sedendi, ut ait Pacchylides, ac cunctandi tempus est. Non enim ex plano ac facilii gloria haec petitur: neque lata, ut ait Propertius, uia currere ad Musas datur. Non frustra eas antiqui in arduo atque edito monte habere dixerunt. Laborem & sudorem & uigilias in earum atrio ac uestibulo excubare uoluit Deus: qui, ut dicebat Epicharmus, labore omnia prope bona hominibus uenalia proposuit. Ego autem, ut libere uobiscum agam, ualde ureor, ne, cum plerisque nostrum alia omnia abundent, mollitia multi et laboris odio a studijs auocentur. Itaque quibus uerbis Homerica Palas Nausicaan e sommo excitat, quam segnem, & ignauam uocat, quod uales magni pretij, sibi emptas a parentibus, neglectui habeat, easq. illatas ac sordidas iacere patiatur: surgere igitur eam iubet, & ad eas abluendas cum prima

M 4 luce

184 M. ANT. MVR. OR. XITI

luce proficisci, praesertim cum instet tempus nuptiarum: ijsdem merito multos e uobis aliquis quotidie obiurgauerit. Surge quamprimum miser, & ex animo torporem atque ignauiam excute. Quid tu istud ingenium, quod tibi a communione omnium parente Deo, multo qualibet ueste pretiosius datum est, situ ac sordibus obsolescere quasiq. rubigine obduci pateris? cur non potius diluculo ad illos proficisceris omnibus obuios & expositos doctrinarum fontes, quibus te mersans, ex quibus arbitratu tuo hauriens, perclus & purgatum uitiorum maculis, & multa praeclarissimarum rerum cognitione madidum referas? praesertim cum puerulus amplius non sis, sed ea iam appropinquet aetas, qua tibi in lucem atque in conspectum hominum prodeundum est. Hinc enim demum, multo magis quam unde illa dicit, & tibi paries gloriam, & parentum pectus gaudio laetitiaq. complebis. Sed iam longior, quam par erat, fui. Cogitate, obsecro uos, languidis, ac remissis omnia difficultia, nauis & industrijs omnia peruia, ac facilitia esse. Deus optimus maximus, cui quaecumq. hic acta dictaq. sunt, grata et accepta esse cupio, uobis omnibus eum animum inspirare, ut haec, ad quae uos hortatus sum, tam sequi uelitis, quam consequi potestis.

D I X I.

## O R A T I O

### DECIMAQVARTA

H A B I T A . R O M A E

P O S T R I D I E . K A L . M A I

A N N O . C C . D . L X

MNES quidem Christianos principes, PIE Pontifex maxime, credibile est, accepto delati tuis maximis uirtutibus honoris amplissimi nuncio, admirabili quadam laetitia perfusos esse: nec eorum fuisse quemquam, quin, sublatis in caelum manibus, omnium rerum moderatori Deo singularibus uerbis gratias egerit, quod sacrosancto Cardinalium Collegio eam mentem dedisset, ut te potissimum diligenterent, quem in ista dignitatis sede celsissima concordibus suffragijs collocarent. Sed quanto nostri Reges obseruantia erga Romanam Ecclesiam, et insigni atque assiduo defendendae ornandaeque illius studio ceteros ex omni antiquitate superant:

runt: tanto Francisci 11. Regis, te Pontifice declarato, maius quam pro uirili parte gaudium fuit. Quare, et si non dubitabat, quin tu de clarissimo uiro, Episcopo Engolismensi, Oratore apud te suo, cuius fidem & integritatem tibi plana perspectam esse nouit, animum suum erga te, & erga hanc orbis terrarum principem Ecclesiam, & optime, & libentissime cognitus es- ses: tamen ut illustriorem etiam, & expressio- rem significationem uoluntatis suae omnibus hominibus daret, iudicauit, sibi faciendum esse, ut ad te de suis eo proprio nomine eiusmodi quempiam mitteret, in quo & dignitas inesset ea, quae ad tantum munus obeundum requiri- tur, & aliae praeterea caussae, propter quas cum tibi unum ex omnibus gratissimum atque acceptissimum fore consideret. Misit igitur clarissimum, & nobilissimum equitem, Ioannem Babonem a Burdaesia, eius quem modo nominaui Episcopi fratrem, arcanorum regni, & regiorum omnium consiliorum participem, cuius in maximis rebus gerendis uirtutem, & si- dem exploratam habet, quiq; praeterea pietate, & obseruantia erga hanc Sedem, neque fra- tri, neque cuiquam mortalium cedit. Quo- rum ego amborum permisso, regiae uoluntatis bodierno die apud te constitutus interpres, gra- tular non tam equidem tibi Beatissime pater,

quam

quam uniuersae Christianae reipub. quae pri- stinum illum splendorem suum, qui magno bo- norum omnium maerore, apud plerasque gen- tes prauis opinionibus corruptas, magis ac ma- gis in singulos dies obsolecebat, breui se, tuo ductu atque auxiliis recuperaturam, non dubi- tanter sibi de tua praestanti bonitate ac sapien- tia pollicetur. Summa plane omnia, ac pro- pe diuina in eo requiruntur, qui clauum in Ec- clesiae naui teneat: cuius a natu pendeant le- ges: cuius ad pedes Reges ipsi suppliciter se abiijcant: cuius arbitrio pandatur caelum; qui denique; supra omne humanae dignitatis fasti- gium euectus, Dei personam inter homines suslineat. Nam si diuinae litterae a quolibet Episcopo tantam integritatem ac uirtutis perfectionem exigi uolunt, nullus ut in o- mni eius uita reprehensioni pateat locus: ne- que grauitatem eius munera digne a quoquam sustineri posse tradunt, nisi quem pietas, pru- dentia, iustitia, uno uerbo, uirtus suis omni- bus numeris absoluta commendet: quid in eo, qui omni tempore cum summo imperio traetta- re gubernacula Ecclesiae debeat, cuius uita ce- teris omnibus pro exemplo, uoluntas pro lege, uox pro oraculo futura sit, quanto haec omnia requiri maiora, & diuinitati propria censemus? Itaque, ut alia, sic hoc quoque sancte ac sapien-

sapienter institutum est a maioribus, ut quoties de summo Pontifice in demortui locum eligendo ageretur: interea dum ea de re amplissimus Cardinalium ordo deliberaret, nullus intermitteretur dies, quo non omnes, & priuatum & publice precarentur a Deo, ut eum ipse gregi suo praeficeret, quem dignissimum, quem ad publicam concordiam, & tranquillitatem aut constituendam, aut conseruandam aptissimum, quem denique, quantum humana condicio fert, sui simillimum iudicaret. Quod si eiusmodi Pontificem ulla umquam tempora desiderarunt, nostrorum certe is status est, ut numquam magis ex istius Sedis auctoritate universi orbis salus peperisse videatur. Non enim Petri nauis, ut solebat, placido mari, secundis conspirantium ventorum flatibus impulsa fertur. horribiles eam procellae, & turbinum uis uel exercitatissimis metuenda rectoribus agitat: ut, quamquam a naufragio quidem nullum periculum est, non mediocris tamen animos teneat metus, ne tam saeva tempestas multos mortales, nouarum opinionum fluctibus inuolutos, in ea brcuia praecipites abripiat, unde postea nec enatare ipsi, nec euadere atque emergere alieno auxilio possint. Quo nos omnes diuinae bonitati maiores agere gratias conuenit, quae, depositis prope iam rebus, certe

te quidem in summum discrimin adductis, & extrema spe pendentibus, eum gubernatorem dedit, quo meliorem, & ad haec omnia in melius convertenda accommodatiorem, non dicam reperire, sed ne optare quidem, aut etiam cogitando informare poteramus. Iam nunc igitur praecipimus mentibus eius diei laetitiam, quo gentes illae, quae tum fallacibus improborum hominum sermonibus in laqueos erroris inductae, tum fortassis etiam, quorundam e nostris licentiori, & dissolutioni uiuendi genere offendae, abscederunt seipsas a corpore Ecclesiæ, & aduersus eam impium ac nefarium bellum suscepérunt, mutato consilio, ad sanitatem redeant, & erroris sui ueniam petentes, deposita omni contumacia, sanctissimis pedibus tuis osculum figant. O praelarum illum triumphum, & cum omnibus, tum ijs praecipue, de quibus agetur, optabilem. Non enim tu illos opprimere, sed oppressos erigere; non in seruitutem abducere, sed a taeterrima seruitute in ueram libertatem afferere; non perdere, sed servare uis: non eorum sanguinem sundere, sed, ne sanguis IESV CHRISTI frustra pro eis fuisse sit, efficere: non retortis post tergum manibus, collo catenis granato, ante currum ducere, sed ijs ipsis uinculis, quibus impediti tenentur, exsoluere meditaris. Quibus igitur ipsis, nisi in eo

in eo ut uincantur, nulla spes salutis est: credimus usque eo praefractos ac peruvicaces fore, ut ad extremum perire, per obstinationem animi malint, quam cedendo, & obsequendo seruari? Immo uero certa spes est, cesseram tandem aliquando rationi temeritatem, luci tenebras, mendacium ueritati. Quantam ille dies non terris modo, sed caelo ipsi hilaritatem allaturus est? Nam si, cum unus aliquis, qui a recto uiuendi tramite deflexerit, in uiam redit, innumerabiles illas legiones angelorum exultare ac gestire gaudio credimus: quid tandem facturas esse auguramur, cum tot hominum miserabiliter nunc in suam perniciem ruentium millia resipuerint, & unde satanae instigatione discesserant, eo se Sancti Spiritus afflatus instincta receperint? Age igitur optime maxime Pontifex: praeripe posteris tuis hanc gloriam: &, quod aliquando fieri necesse est, id ut te potissimum Pontifice fiat, emitere. Addatur decus hoc annalibus nostris, ut in eis olim legatur, pestilentissimas opiniones, quae, quasi contagione quadam paullatim serpentes, per omnes propemodum Christiani nominis prouincias peruerasent, auctoritate tua disiectas, dissipatas, extinctas, exterminatas fuissent. Damnentur uotorum suorum per te omnes uerae pietatis fuldiosi, qui multos iam annos nihil ardentius a